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Ministério da Saude
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

OFiCIO N2 130/2025/ASPAR/MS

Brasilia, 30 de janeiro de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Federal Luciano Bivar

Primeiro-Secretério da Camara dos Deputados

Referéncia: Requerimento de Informagio n2 4632/2024

Assunto: Informacgdes referentes a portaria de criagdo do Programa de Atengdo a Saude da Populagdo Trans (Paes Pop Trans).

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Cumprimentando-o cordialmente, em atenc¢do ao Oficio n? 506/2024, proveniente da Primeira Secretaria da Cdmara dos
Deputados, referente ao Requerimento de Informagdo n2 4632/2024, de autoria do Deputado Messias Donato - REPUBLICANOS/ES, por
meio do qual sdo requisitadas informagdes referentes a portaria de criagdo do Programa de Atengdo a Salde da Populagdo Trans (Paes Pop
Trans), sirvo-me do presente para encaminhar as informagOes prestadas pelas areas técnicas da Secretaria de Atencdo Especializada a
Saude, por meio da Nota Técnica n° 9/2025-DAHU/SAES/MS (0045797350), ratificada pelo Secretario (0045817984)

2. Desse modo, no ambito do Ministério da Saude, essas foram as informagdes exaradas pelo corpo técnico sobre o assunto.

3. Sem mais para o momento, este Ministério permanece a disposi¢do para eventuais esclarecimentos que se fagam necessarios.

Atenciosamente,

NiSIA TRINDADE LIMA
Ministra de Estado da Saude

Documento assinado eletronicamente por Nisia Verdnica Trindade Lima, Ministra de Estado da Saude, em 30/01/2025, as 20:25, conforme
# | | horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32, do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da Portaria n?
900 de 31 de Margo de 2017.
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Ministério da Saude
Secretaria de Atengdo Especializada a Saude
Departamento de Atengdo Hospitalar Domiciliar e de Urgéncia

NOTA TECNICA N2 9/2025-DAHU/SAES/MS

1. ASSUNTO

Trata-se do Despacho ASPAR/MS, de 02/01/2025 (0045318804), pelo qual a Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e

Federativos encaminha o Requerimento de Informagdo n? 4632/2024 (0045094891), de autoria do Deputado Federal Messias Donato -
REPUBLIC/ES, que requisita a Senhora Ministra de Estado da Salde, Nisia Trindade Lima, informagdes referentes a portaria de criagdo do
Programa de Atengdo a Saude da Populagdo Trans (PAES Pop Trans).

1) Qual é o nimero da portaria mencionada e a data de sua publicagdo no Diario Oficial da Unido (DOU)? Solicita-se cépia integral da referida

portaria

2) Quais sdo os principais termos e objetivos dessa portaria? Quais alteragdes especificas foram feitas, os prazos e nos critérios para a realizagdo

de procedimentos de transexualizagdo pelo SUS?

3) Quais sdo os custos estimados para a implantagdo das novas diretrizes? Existe previsdo de impacto or¢amentario para o SUS, considerando o

aumento esperado na demanda por esses procedimentos?

4) Quais critérios técnicos e cientificos embasaram a decisdo?
2. ANALISE

Considerando que o Deputado Federal Messias Donato - REPUBLIC/ES requer informag&es referentes a portaria de cria¢do do
Programa de Atencdo a Saude da Populagdo Trans (Paes Pop Trans), o Ministério da Saude esclarece que:

1) Qual é o nimero da portaria mencionada e a data de sua publicagdo no Diario Oficial da Unido (DOU)? Solicita-se copia
integral da referida portaria

Ainda ndo houve por parte do Ministério da Saude publicagdo de portaria, uma vez que esta sob analise do governo e nenhum
ato administrativo referente ao Programa de Atencao Especializada a Satdde da Populagdo Trans.

Em relagdo aos documentos requeridos, o acesso sera assegurado ao requerente com a edigdo do ato decisdrio respectivo,
conforme art. 7, § 30, da Lei 12.527/11 que dispde sobre os procedimentos a serem observados pela Unido, Estados, Distrito Federal e
Municipios, com o fim de garantir o acesso a informagdes previsto no inciso XXXIII do art. 52, no inciso Il do § 32 do art. 37 e no § 22 do art. 216
da Constituicao Federal.

2) Quais sdo os principais termos e objetivos dessa portaria? Quais alteracdes especificas foram feitas nos prazos e nos
critérios para a realiza¢do de procedimentos de transexualizagdo pelo SUS?

O documento ainda estd em processo de ajustes. Entretanto, visa ampliar os servigcos e prevé o cuidado as pessoas trans,
familiares e rede de apoio em todo ciclo de vida.

3) Quais sdo os custos estimados para a implantagdo das novas diretrizes? Existe previsdo de impacto orgamentario para o
SUS, considerando o aumento esperado na demanda por esses procedimentos?

A ampliacdo de servigos citada é apenas uma proje¢do e que o aumento de despesas ora em analise tem compatibilidade com o
Plano Plurianual 2024-2027 (Lei n2 14.802, de 10 de janeiro de 2024) e com a Lei de Diretrizes Orgamentarias para 2024 (Lei n2 14.791, de 29
de dezembro de 2023), nos termos definidos pelo art. 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar n2 101, de 4 de maio de 2000).
0 impacto financeiro calculado para o novo programa é de RS 68.403.384,96 no primeiro ano de implantagdo.

4) Quais critérios técnicos e cientificos embasaram a decisdo?

O processo de revisdo do Processo Transexualizador no SUS (Portaria GM 2.803/2013) passou pelas seguintes etapas: analise da
literatura, diagndstico situacional, participagdo social e Analise de Impacto Regulatério (AIR). Também foi pactuado em Comissdo Intergestores
Tripartite (CIT) em fevereiro de 2024. Em relagdo aos critérios cientificos, o Grupo de Trabalho utilizou os principais protocolos internacionais
(WPATH[1] e Endocrine Society[2]), também segue o entendimento de instituicdes como a American Academy of Pediatrics[3] e da Canadian
Paedriatic Society[4] e estd em consonancia com a Resolugdo do Conselho Federal de Medicina CFM n2 2.265, de setembro de 2019[5]. Todos
os documentos estdo referenciados nesta Nota Técnica.

3. CONSIDERAGOES FINAIS

Por fim, a atual gestao reitera o compromisso de implementar e fortalecer as agbes voltadas para a saude da populagdo trans,
de modo a garantir o acesso ao servigco de salide de qualidade, respeitando a diversidade cultural e as especificidades de cada pessoa.

Prestadas as informag&es necessarias, restitua-se a CORISC/SAES.

ALINE DE OLIVEIRA COSTA
Diretora
Departamento de Aten¢do Hospitalar, Domiciliar e de Urgéncia - DAHU/SAES/MS
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Ministério da Saude
Secretaria de Atengdo Especializada a Saude
Gabinete
Coordenacdo Setorial de Gestdo de Riscos e Integridade

DESPACHO

SAES/CORISC/SAES/GAB/SAES/MS
Brasilia, 30 de janeiro de 2025.

ENCAMINHE-SE a Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos - ASPAR/MS, para conhecimento e
providéncias, informando que estou de acordo com o conteddo da Nota Técnica n2 09/2025 (0045797350), elaborada pelo Departamento de
Atencgdo Hospitalar, Domiciliar e de Urgéncia (DAHU), desta Secretaria.

ADRIANO MASSUDA
Secretario de Atencgdo Especializada a Saude

ei' Documento assinado eletronicamente por Adriano Massuda, Secretario(a) de Atengdo Especializada a Saude, em 30/01/2025, as 17:31,
J » |_J_vT_l| conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 42, do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da

assinatura
eletrdnica Portaria n2 900 de 31 de Margo de 2017.
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A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 0045817984 e o cddigo CRC B442B632.
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 13Sec/RI/E/n® 506 Brasilia, 30 de dezembro de 2024.

A,Sua Exceléncia a Senhora
NISIA TRINDADE
Ministra de Estado da Saude

Assunto: Requerimento de Informagéo

Senhora Ministra,
Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituigédo Federal, encaminho a

Vossa Exceléncia copia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informag&o:
Requerimento de Informagao n°® 4.600/2024 | Deputado Marcos Tavares
Requerimento de Informagéo n° 4.622/2024 | Deputada Julia Zanatta
Requerimento de Informagao n°® 4.623/2024 | Deputada Chris Tonietto
Requerimento de Informagéo n°® 4.624/2024 | Deputado Carlos Jordy
Requerimento de Informagéo n°® 4.632/2024 | Deputado Messias Donato
Requerimento de Informagao n° 4.638/2024 | Deputado Gustavo Gayer
Requerimento de Informagao n° 4.654/2024 | Deputado Capitao Alberto Neto
Requerimento de Informagao n°® 4.665/2024 | Deputada Chris Tonietto
Requerimento de Informagao n° 4.669/2024 | Deputado Giovani Cherini
Requerimento de Informagao n°® 4.671/2024 | Deputada Rogéria Santos
Requerimento de Informagéo n° 4.676/2024 | Deputado Evair Vieira de Melo
Requerimento de Informagéo n°® 4.678/2024 | Deputada Clarissa Tércio
Requerimento de Informagao n° 4.686/2024 | Deputada Laura Carneiro
Requerimento de Informagéo n°® 4.691/2024 | Deputada Renata Abreu
Requerimento de Informagao n°® 4.697/2024 | Deputado Delegado Paulo Bilynskyj

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informag&o requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também cépia da decisdo de classificagao proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n° 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informag&o), ou, caso se trate de outras
hipéteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam

acondicionados em invélucro lacrado e rubricado, com indicag&o ostensiva do grau ou espécie
de sigilo.

Atenciosamente,

Deputado LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretario

- NOTA: os Requerimentos de Informacao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/LMR

4 Documento assinado por:
30/12/2024 10:03 - Dep. LUCIANO BIVAR
Selo digital de seguranga: 2024-ZBCE-TAOA-GAZE-DBLJ




CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Messias Donato

REQUERIMENTO DE INFORMAGAO N° , DE 2024
(Do Sr. MESSIAS DONATO)

Solicita informagdes a Sra. Ministra de
Estado da Saude referentes a portaria de
criacdo do Programa de Atencdo a Saude
da Populacgao Trans (Paes Pop Trans).

Requeiro a Vossa Exceléncia, com base no art. 50 da
Constituicao Federal e na forma dos Arts. 115 e 116 do Regimento Interno,
sejam solicitadas a Sra. Ministra de Estado da Saude as seguintes
informacdes referentes a portaria de criagcdo do Programa de Atencéo a Saude
da Populacao Trans (Paes Pop Trans).

1. Qual é o numero da portaria mencionada e a data de sua publicagcdo no

Diario Oficial da Unidao (DOU)? Solicita-se copia integral da referida portaria.

2. Quais sao os principais termos e objetivos dessa portaria? Quais alteracdes
especificas foram feitas nos prazos e nos critérios para a realizacdo de

procedimentos de transexualizagao pelo SUS?

3. Quais sao os custos estimados para a implantagcdo das novas diretrizes?
Existe previsdo de impacto orgamentario para o SUS, considerando o

aumento esperado na demanda por esses procedimentos?

4. Quais critérios técnicos e cientificos embasaram a decisio?

JUSTIFICAGAO

A recente portaria anunciada pelo Ministério da Saude, que reduz a

idade minima para o inicio de tratamento hormonal em criancas trans, levanta

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240191984200

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Messias Donato

Apresentacdo: 16/12/2024 15:21:21.753 - Mesa
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Messias Donato

questdes relevantes de interesse publico. Essa medida afeta diretamente a
saude e o desenvolvimento de jovens, sendo essencial compreender as bases

cientificas e os critérios adotados para sua implementacao.

E fundamental conhecer os pareceres técnicos e estudos que
embasaram a decisao, além de verificar se houve consulta a especialistas das
areas de pediatria, endocrinologia, psiquiatria e bioética. Ainda, é importante
apurar como sera garantida a seguranga dos pacientes e quais protocolos
serdo seguidos para evitar possiveis riscos associados ao uso precoce de

terapias hormonais.

Por essas razdes, este requerimento busca esclarecer os fundamentos e
os desdobramentos dessa portaria, promovendo o debate publico e a
transparéncia sobre decisbes que impactam diretamente criangas,

adolescentes e suas familias.

Sala das Sessoes, em de de 2024.

Deputado MESSIAS DONATO

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240191984200

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Messias Donato
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